UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Examen Theologiæ Moralis

Moure, Antonio Fernandes de

Coloniæ Agrippinæ

Cap. 7. De Indulgentijs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40934

I Qui sunt effectus sacramenti Pœnitentia.

VESTIO. *Quis est effectus huius sacramenti Pœnitentia?* R.Esp. Triplex. Primus est remissio culpæ. Opus positum censuit Magist. in 4. d. 18. aitque idem esse dicere: *Ego te absoluo à peccatis tuis*, atque dicere: *Oferendo te absolutum à peccatis tuis*, quia, inquit, cum proferrur illa forma, iam per verum dolorem semper sunt remissa peccata: ideoque ex illius sententia potestas clavium, nunquam extenditur ad remissionem culpæ. Sequuntur ibidem Gabr. & D. Bonavent. Item Alens. 3. quest. 82. Medin. tract. 2. de effectu absoluti. Hæc tamen opinio non solum falsa, sed ferme est damnata in Concil. Trident. sessio. 14. cap. 6. can. 9. & Florent. Mea vero conclusio est omnium reliquorum Theologorum. Secundus effectus est, infusio gratiæ. Ita Conc. Trident. & Florentin. & schola omnis Theologorum. Ratio est, quia effectus sacramentorum omnium Novæ legis, est infusio gratiæ. Deinde, quia effectus huius sacramenti est remissio culpæ: culpa aquitem remittitur sine infusione gratiæ. Tertius est remissio pœnae temporalis, iuxta dispositionem pœnitentis. Nam in remissione culpæ, remittitur tota pœna æterna, & remanet obligatio ad certam pœnam temporalem, quam Deus nouit. Effectus igitur huius sacramenti est remittere totam, vel partem huius pœnae, iuxta pœnitentis dispositionem. Ita communiter Theologi, definiturque in Conc. Trident. loco proximo.

CAPUT VII.

DE INDVLGENTIIS.

De thesauro Ecclesiæ. §. I.

- 1 *Quid est thesaurus Ecclesiæ.*
- 2 *Vbi est thesaurus Ecclesiæ.*
- 3 *Ex quibus operibus constat thesaurus Ecclesiæ.*

4 Ans

- 4 An possimus satisfacere pro peccatis alienis?
5 Quis habet clauem thesauri Ecclesie?

1 QVAESTIO. Quoniam hæc indulgentiarum maxima pendet à thesauro Ecclesie, opera pretium erit non interro^{gare de thesauro. Dic igitur, quid est Ecclesie thesaurus?} RESP. Est collectio ex operibus sancti ijs, quæ sancti egerunt non illis pro culpis propriae ecclesiaria. Ita omnes catholici Doctores, decemur. Extrauag. Vnigenitus. de pœnit. remiss. Probat Cordub. 4. de indulgent.

2 QVAEST. Vbi est thesaurus? RESP. Est in solitaria acceptione, quæ omnia hæc opera seruat ad remissionem. Ita Doctores cum Diu. Thom. 3. p. quiescat art. 5.

3 QVAEST. Ex quibus precipue operibus colligitur thesaurus? RESP. Ex operibus multorum sanctorum, sed cogitorum, quæ longè lateque excesserunt pœnitentiam pro suis culpis: nam ipsi, aut nunquam, aucti peccauerunt mortaliter: opera vero satisfactoria possunt satisfacere pro peccatis grauissimis mortalibus, si committerent. Talia fuerunt opera Iobi, de quibus ipse dixit. Vt in amara peccata mea, quibus irrammine in statera, & calamitas, quam patior; quasi arena marina grauior appareret. Talia fuerunt opera D. Ioannis Baptista, qui ne leui saltu maculare vitam famee posset, ut in deserti teneris sub annis fugiens petrificatus. Talia opera B. Virginis Mariae Dei generatio, quæ nec maculam originalis culpæ contraxit. Talia deinde Christi opera natura ipsa impeccabilis, pro quibus nullum infinitum hunc esse thesaurum decreuit fides sub Clemente VI in Extrauag. Vnigenitus.

4 QVAEST. Possunt igitur sancti, & iusti viri per suorum satisfactoria, satisfacere pro pœnitentiis debitis culpe alieni? RESP. Possunt, & de condigno; quamvis enim non possint alteri mereri gratiam de condigno (ea enim excellentia meritorum soli Christo Domino concessa sunt) possunt tamen de condigno satisfacere & ideo si Paulus iustus ieunet pro Perro iusto, satisfaciet pro Petrotanum, quantum pro se ipso satisfaceret. Ita communis

Theo-

Theologorum sententia in materia de gratia, quam refert Toletus lib. 6. ca. 21. suæ summæ.

QVAEST. Apud quem est in terra clavis huius thesauri?
RESP. Apud Ecclesiam, illiusque caput summum Pontificem. Ita definitur in Conc. Trid. sess. 25. Lateran. Videnti, & Basilensi, Extrauag. Vnigenitus de pœn. & remis.
Et ideo apud eundem est potestas istum thesaurum claudendi, & aperiendi, cum voluerit.

Quid est indulgentia. §. 2.

Definitur indulgentia.

Missis multis huius nominis significationibus, quæ ad rem minime veniunt. Indulgentia in nostra acceptione, est relaxatio pœnæ debitæ pro peccato, satisfaciens diuino rigori ex operibus sanctorum, & Christi reseruatis in Ecclesiæ thesauro per liberalem Papæ, huius æratij diuini dispensatoris condonationem extra villum sacramentum. Hæc definitio non inuenitur sub his terminis in aliquo Doctorum, sed apertissimè colligitur ex eorum doctrina, quam tradunt Henriquez de indulgent. cap. 1. num. 1. & Tolet. lib. 6. cap. 21. Ad eam tam supponotria. Primum in quois peccato, præter reatum culpæ, contrahi etiam obligationem ad pœnam debitam culpæ, quæ pœna, aut soluenda est in hac vita per satisfactionem, aut in alia per satispassionem (sic vocant Theologi) vel in hac, aut in alia vita per liberâ relaxationem factam à summo Pontifice, qui ex thesauro Ecclesiæ tantum satisfactionis soluit, quantum nos soluere ex nostris tenebamur. Secundum. Non semper in in hac vita, cum remittitur culpa (quæ tota simul remittitur) vel per pœnitentiæ sacramentum, vel per veram contritionem, remittitur etiam per veram contritionem, remittitur etiam tota pœna sed tantum pœna, quantum responderet in diuina existimatione operi nostro satisfactorio. Et ea pars pœnæ, quæ remanet, vel soluenda est in hac vita per alia opera satisfactoria, vel in alia per ignem purgatorij. Tertiū. Quodvis opus bonum hominis existentis in gratia, & est meritorium gratiae, & est satisfactorium pœnæ. Hæc tria notissima sunt

Theo-

Theologis in materia de gratia, legi posunt apud Tum lib. 6. cap. 21. Hinc colliges manifeste, quid per gentiam remittatur.

Quid remittitur per Indulgentiam. §. 3.

- 1 An per indulgentiam remittatur culpa.
- 2 Quomodo intelligenda verba Iubilai. Remittat tota culpa, & tota pena.

Questio. Remittiturne per indulgentiam culpam pœna? Res p. Non culpa, nec pœna æternam procul dubio remittitur, sed pœna temporalis iuxta diuinam determinationem, seu potius determinationem debita, temporiter (hoc est terminative, quamvis ex se æternam debuisse) respondens culpæ. Ita omnes Doctores qui sequitur Cordub. lib. 5. quast. 7. &c. 41.

Questio. Quomodo igitur intelligenda sunt verbæ Iubilai, cum dicuntur per illum remitti totam culpam, & totam pœnam? Res p. Henr. de Indulgent. cap. 9. nu. 4. ad hanc intelligenda verba de culpa veniali, non mortalib. tum enim est culpam mortalem solum remitti, non veram contritionem, vel per veram attritionem cum sacramento pœnitentiæ, aut martyrio, iuxta felicissimæ mortis priuilegium. Oppositum tandem cum Suario tom. de sacram pœnit. cum agendis missione peccati venialis, ubi latissime ostendit non remitti talem culpam extra sacramenta, absque pronuntiū peccatoris D. Thom. 1. 1. quast. 89. art. 1. ibid. Multo Intelligenda igitur sunt verba Iubilai in suppositione quo ad culpam, supponitur enim in subiecto capitulorum indulgentiarum ablata tota culpa mortalib. & ex consequenti sanctificatio personæ, aliter nihil illi proderunt, liguntur vero in applicatione quo ad pœnam, quippe talem indulgentiam tollitur omnino omnis pena de omnibus culpis, tam venialibus, quam mortalibus. In explicat D. Antonin. 1. p. tit. 10. cap. 3. & Tolet. lib. 6. cap. 22. num. 2. Hinc colliges in electum illorum verborum bullæ, & Iubilai, cum dicunt concedimus remissionem omnium peccatorum, idem est, atq; remissionem passim debitæ pro omnibus peccatis. Nam etiam in dignis

teris nomine peccati, intelligitur pena temporalis debita pro culpis, constat ex 2. Mach. 22. sanctum, & salubre est orare pro defunctis, ut a peccatis soluantur. Ita Gab. in 4. dist. 45. qu. 3. art. 3. not. 1. & Eman. in bulla fund. 1.

De personis, quæ lucrantur indulgencias. §. 4.

- 1 *Quis est capax indulgentiarum.*
- 2 *An valeat indulgentia excommunicato.*
- 3 *An pro incolis habendi sint, qui tempore indulgentia in regione, cuius incolis conceduntur indulgentiae versantur.*
- 4 *An indulgentia Bullæ proposit extra regionem pro qua est concessa, cum in eadem regione sumptæ fuit.*
- 5 *An sint capaces indulgentiarum animæ in purgatorio detentæ.*
- 6 *An peccator lucretur indulgentias pro animabus purgatorijs.*
- 7 *An peccator lucretur indulgentias pro iusto.*

QVAESTIO. *Quis est capax indulgentiarum?* R. SP. Homo, iustus, fidelis, viator, subditus conferenti indulgentiam. Dixi iustus, quia ad indulgentiam lucrandam requiritur sanctificatio personæ, ut iam dixi, superiori §. Dixi fidelis, quia ante Baptismum bene potest quis habere contritionem veram, & esse iustus, & tamen non censetur fidelis ad nostrum effectum. Dixi viator, quia licet indulgentiarum consecutio proposit animabus purgatorijs, quæ iam sunt extra viam; attamen applicantur illis, & conceduntur indulgentiae per opera viatoris. Dixi subditus, quia concessio indulgentiarum est actus iurisdictionis, iurisdictio vero exerceri tantummodo potest erga subditos.

QVAEST. *Valeat indulgentia excommunicato?* R. SP. Minime. Ita Nau. ca. 27. num. 22. §. 13. Caiet. excom. & ibid. Sylu. 3. §. 1. vers. 16. Sot. in 4. d. 22. quest. 1. art. 4. Hinc excipitur

pitur indulgentia per bullam cruciatam concessa, quae quidem excommunicato prodest, ut notat Angelicus vlt. §. 14. & reuersum §. ibid. Sylu. 3. 2. Nam concedit ipsa bulla absolutionem excommunicationis.

3. Q uæ s t. Conceduntur aliquot indulgentias inclusis eius religionis, quales sunt bullæ cruciate incolis Hispanorum, rogo an incoleantur exteri dum in Hispaniam morantur? R e s p. Maxime. Ita Henriquez proximate.

4. Q uæ s t. Actis rebus ipsis si exteri in patriam ruerint secumque bullam portant, rogo prosuntne illis abeuntibus in Gallia, verbi gratia, degentibus, per tempus quo indulgentia Hispanijs durant, ac si adhuc in Hispanijs versamus? R e s p. Prosunt. Nam postquam semel sumptuaria Hispanijs, prodest bulla ubique gentium: Ita Henriquez proxime.

5. Q uæ s t. Viget bulla cruciata, sum Brachan, gratia, hic traduntur bullæ, habeo amicum in transmarina regione mitto illi bullam, sed ille habet sibi aliam compam, poteritne eam alteri dare, licet iam eleemosyna data sit? Res Poterit. ita Recentiores quos lege apud Henriquez 20. num. 5.

6. Q uæ s t. Suntne animæ purgatoriij capaces indulgentiarum per modum suffragij applicandarum? R e s p. Sunt decernitur cap. Cum ex eo de penit. & remiss. & probabile briet. lect. 57. Addition. D. Thom. quest. 71. art. 4. art. 5. Addition. Caiet. Opusc. 27. quest. 5. & 6. Sot. in 1. 1. quest. 1. art. 3. concl. 3. Nauar. notab. 22. Idque ostenditur Ecclesiæ, ut videre est in monumentis Minorum & 94. & compendio Mendicantium, verbo. Indulgentia.

7. Q uæ s t. Est quis in peccato mortali, lucratuus est gentias pro defunctis applicatas per modum suffragij? Res in Lucratur. Ita D. Thom. quest. 27. art. 4. Addit. Palud. d. 45. quest. 1. Gab. lect. 57. in can. Sot. in 4. d. 2. Nauar. indulgent. notab. 17. num. 4. & notab. 22. 30. 31. 46. 50. Bellum lib. 2. de purgatorijs. cap. 17. Toledo. lib. 6. cap. 26. num. 5. Ratione est, quia ratio satisfactionis, seu pretium penarum, sed est opus illius, qui est in peccato: & in peccato applicata sed indulgentia ipsa, & thesaurus meritorum Christi, & sanctorum. Opus autem illud particolare, per quod indulgentia.

dulgentiarum applicantur, sit ab operante, non suo, sed Ecclesiae nomine, & ut ab illius seruo, seu ministro, in qua Ecclesia semper est gratia: sicuti qui per seruum stantem in peccato facit Eleemosynam pauperi, ita Ecclesia per malum ministrum tribuit mortuis eleemosynam indulgentiarum, ex opere, ut ita dicam, operato.

7. Quid est. Estne idem dicendum de iusto in applicatione indulgentiarum per eum, qui est similiter in peccato? Res p. Idem iuxta eosdem Doctores, & ex paritate rationis, res est in propatulo.

De ijs, qui possunt concedere indulgentias. §. 5.

1. Quis possit indulgentias concedere.

2. An possint concedi indulgentias pro quauis mundi regione?

i. VASTIO. Quis potest concedere indulgentias? Res p. Summus Pontifex ex plenitudine potestatis. Ex iure vero communii Archiepiscopi, Episcopi, & Legati indulgentiam quadraginta dierum: in dedicacione tamen Ecclesiae indulgentiam unius anni. cap. Cum ex eo. ca. Nostro. de pœnit. & remis. Ex priuilegio vero particuliari, videndæ sunt gratiæ & priuilegia. Dixi ex Priuilegio, quia ex iure communii nullus alius præter Summum Pontificem: & Episcopos potest concedere indulgentias. Constat in cap. Accidentibus. de excess. pralat. probat Cal. cap. Nostro. de pœn. Sum. confel. li. 3. tit. 24. quest. 184. Sotus in 4. d. 21. quest. 1. ar. 4. Nau. ca. Quam pœnitent. de pœn. dist. I. Summissæ verb. indulg. Angel. num. 5. Sylu. num. II. Armil. num. 3.

2. Quid est. Possuntne huiusmodi indulgentias concedere pro quauis mundi regione? Res p. Minime. Legati quidem pro solo sua legationis districtu: Episcopi pro Iola sua dioecesi: Archiepiscopi pro sola sua tota prouincia: cap. Cum ex eo. cap. Nostro. de pœn. & remiss.

De causa concedendi indulgentias. §. 6.

1. An requiratur causa ad concedendas indulgentias.

Medull. Casum.

Q q

a Ex

- 2 Ex qua parte requiratur huiusmodi causa.
- 3 Quæ causa requiratur ad concedendas indulgencias.

QVÆSTIÖ. Requiriturne causa ad concedandas indulgencias, & abolitionem à pœnis? R E S P. Requiritur Ita D. Thom. qu. 25. art. 2. ad 1. Add. Cord. lib. 1. 22. Pala. de iust. retenē regni Nauar p. 4. princip. §.4. Lect. de indulg. lect. 2. Nauar. de indulg. notab. 15. num. 1. 3. & 10. notab. 1. num. 31. Adrian. de indulg. concl. 2. Maior. 20. quest. 2. Filini de indulg. Gab. lect. 57. in can. Caiet. indulg. ca. 7. & Opus. 27. qu. 4. Syl. indulg. §. 3.

QVÆST. Ex qua parte requiritur causa dispensandi? R E S P. Tam ex parte concedentis, quam ex parte peccatis indulgentiam. Ita Doctores citari. Et ideo peccati pro parua causa indulgentias largissimas concedit. Imitatio est, quia concedens indulgentias non est dominus sed dispensator discretus. Si tamen concedantur indulgentiae, validæ sunt. Ita D. Bonavent. in 4. d. 20. m. ar. 3. Durand. & Palud. ibid. Syl. indulg. qu. 3. Gloss. Ennag. Antiquor. & alij.

QVÆST. Quæ erit causa sufficiens ad concedendas indulgentias? R E S P. Dei gloria, utilitas Ecclesie, & bonum commune, ut conceduntur pro expeditione coniuncti fideles. Concedi etiam possunt ex motu solius misericordiae pro animabus purgatoriij. Ita notaue Huic quez de indulg. ca. 14. nu. 1. Quoniam vero respectuus personæ particularis redundat in bonum communem respectu illius concedi possunt. Et ideo concedi possunt principi optimè merito de Ecclesia: qui multum liberavit pro ea, ut tali exemplo impellantur alij ad laborandum, pugnandumque pro ea. Item si magnus peccatum postquam se recepit in bonam frugem, egit actas penitentias possunt a Papa, ut pio patre, iuuari ex Thesauro ad satisfaciendum pœnis debitum pro præteritis culpis.

(..)

De antiquitate indulgentiarum. §. 7.

1 Quo tempore cœpit usus indulgentiarum.

QUÆSTIO. Ex quo tempore cœpit usus in Ecclesia cōferendi indulgentias? R E S P. Ex antiquissimis iam iode Apostolorum temporibus. Longum esset antiquissimos Patres recensere, qui de indulgentijs meminerunt. Legatur Henriquez de indulg. cap. 3. nū. qui multos adducit. Ceterumq; est B. Gregorium concessisse indulgentias visitantibus Romæ stationes. Bonifacius VIII. refert indulgentiam Iubilæi esse rem antiquissimam, & à prædecessoribus suis fieri solitam, Extraag. antiquorum. Postea Bonifacius IX. restrinxit nimietatem, ut docet Platina & alij in vita illius, & Nau. notab. 4. nū. 2.

De modo consequendi indulgentias. §. 8.

- 1 An lucretur indulgentias, qui implet opera iniuncta existens in mortali peccato.
- 2 An indulgentia plenaria concessa semel in vita, possit à me pro tempore determinari.
- 3 Qui ex ignorantia, vel impotentia non impleuit opera iniuncta, minime lucratur indulgentias.
- 4 An bis lucrari possit Iubilæus in duabus hebdomadis concessis.
- 5 An sit necesse ad lucrandas indulgentias facere omnima opera iniuncta in eadem hebdomada.
6. An transacto tempore iubilæi possit quis absolui à peccato reseruato oblio, & dispensari in voto oblio.
7. An teneat absolutio data virtute Iubilæi, cum pro

Q q 2

impe-

impedimento subsecuto, non facta sunt aliqua opera iniuncta, & ex consequenti, nulla talis pœnitens indulgentiam consecutus.

8 An pro lucranda indulgentia teneatur quoniam mittere confessionem iniunctam, cum non habat conscientiam peccati mortalis.

9 Quis confessarius eligendus est ex vi bulle, antequam bilæti.

10 An pro eodem opere lucrari possim plures indulgentias.

11 A quo tempore valeat gratia, & indulgentia.

1 VÆSTI. *Est quis in peccato mortali, & non implet omnia opera iniuncta per bullam ad lucras indulgentiam, consequitur ea am? Res p. Concedetur, non statim, sed amoto obice, tunc enim remittuntur indulgentiarum effectus, quatenus pender ex morte Christi, & Sanctorum applicatis, ex opere operato. Sicut reuiuiscit opus satisfactorium, positum a confessionali & factum in peccato mortali, quatenus est pars lacrimati pœnitentiarum. Ita Palud. in 4. d. 20. que. 4. Sylva. num. 6. 7. vers. 3. numer. 32. Oppositum tenuit Nauar. nethor. num. 2. & 3. de indulg. sed non obstat. Neque item obstat verba Extraug. Vnigenitus, quatenus concedit solis versu pœnitentibus, sic enim explicantur. Non proderit indulgentia, nisi cum fuerint vere pœnitentes. Supradicta doctrina intelligenda est absolute, nimirum ex vi pœnitentia concessionis indulgentiarum. Nam si Papa eas concedat sub conditione, ut quis eas lucraturus sit in gratia, non eas consequetur absque ea. Ideo aliter loquendum debet, in quo iuxta graues Auctores conceditur indulgentia sub ea conditione, & ideo negant consequillam, nisi in gratia. Sed inquirunt, an oporteat, ut omne opus prescriptum a Papa fiat in gratia ad effectum indulgentiarum consequendum. Respondet minime, sed fatus est si ultimum opus prescriptum perficiatur in gratia. In Adrian. de indulgent. Caiet. de indulgent. tradit. 10. quist. 2. & tradit. 15. capit. 90. & 10. Pet. Sol. de indulgent. lib. 6.*

Armin.

Armill indulgent §.14. Sot. in 4.d.21. quæst. 2. artic. 3. tendit
Cano. in manuscript. Ratio est, quia priora opera iniun-
guntur tanquam præuiæ dispositio*n*es : vltimum vero
tanquam ultima dispositio ad gratiam. Ultima vero dis-
positio in introductione formæ naturalis, simul est tem-
pore cum forma introducta, iuxta Philosophum, quam-
uis sit prior prioritate naturæ. Ita etiam obtinuit com-
munis usus fidelium, qui non nisi post facta opera ini-
uncta in sabbatho vltimo hebdomadæ die, vesperi er-
iam saepius confitentur, & reponuntur in gratia. Imo alij
Doctores liberius procedunt, aiuntque satis esse Christi-
anum esse in gratia in ultima termini Iubilaici periodo,
licet omnia opera iniuncta exercuerit in peccato, con-
fessionem etiam, & communionem. Ita Henr. de indul-
lib. 7. ca. 9. num. 5. existimat enim ultimam conditionem
esse gratiam intra illius termini spaciū.

2. Qvæst. Concedit bulla indulgentiam plenariam semel
in vita, possumne eligere mihi et ipsi tempus, in quo consequar
huiusmodi indulgentiam? Resp. Minime, sed concedenda
est per confessarium, cum pœnitens dispositus fuerit. Ita
Nauar. de indulg. notab. 19. num. 16. & 19. est communis o-
pinio recentiorum.

3. Qvæst. Ex ignorantia, vel impotentia non feci opera per
bullam iniuncta absque alia commutatione, consequor ne in-
dulgentiam? Resp. Minime. Ita omnes communiter Do-
ctores, quos sequitur Henrquez de indulgent. capit. 10.
num. 10. Hinc excipiuntur aliqui euentus. Duo præci-
pue. Primus est, cum imponitur eleemosyna danda:
& lucrans est pauper, talis non indiget commutatione
eleemosynæ in aliud pius opus. Ita Nauar. de orat.
miso. 60. numer. 226. Quod clarius explicuit Gregor.
XIV. in iubileo ann. 91. Henrquez de indulgent. capit. 10. in
Glossa. lit. v. Secundus est, cum quis fecit, quod in se fuit,
ut confiteretur, & aut ex malitia confessarij non obtinuit
absolutionem, aut ex alia causa iusta adhuc lucratur in-
dulgentiam. Ita Nauar. de indulg. not. 18. num. 14, & Angel.
indulg. §. 17. Addo tertium euentum. Apponit bulla, ut lu-
cratur indulgentiam, visiter Ecclesiam: accessi, sed præ
multitudine populi singredi nequivi, consequor indulgence-
niam. Ita Palud. in 4.d. 20. quæst. 4. Cord. qu. 31. Rosel. verb.

Qq 3 indulg.

indulg. §. 22. Eman. verb. indulg. §. 8. num. 12. Addo
sum. Praescribit bulla, vt lucratus communicet, pe
ropter etatem non admittitur ad communionem, luc
bitur tamen indulgentiam. Ita Henr. de indul.

4 QVAEST. Prescribit bulla, ut iubilei resqua
altera ex duabus hebdomadis, lucratus sum illum in pri
possumne illum iterum lucrari in secunda, factus denomi
bus, ut in prima feci, & absolui a reseruatis postea con
dispensarique, & commutari in votis postea facit. Res
Duæ sunt in hac re discrepantes sententiae. Prima
lute negat. Ita D. Thom. quest. 25. art. 2. ad 4. Add. Pa
sup. quest. 4. Durand. quest. 4. Cordub. lib. 5. que. 23. Num
indulg. not. 31. numer. 36. Oppositum tamen omnino
rendum cum ipso Nauar. retractante additionem
34. num. 4. §. 4. latiusque not. 32. & 47. Angel. & Hof
verb. indulg.

5 QVAEST. Suntne omnia opera prescripta in bula
enda in una, eademque hebdomada, an satis est missio
una, & in altera confiteri? Res p. necesse est, viro
fiant in una, eademq; hebdomada. Ita Henr. de indul.
ca. II. nu. 2. Ratio eius est, quia ita sonant verba lude.

6 QVAEST. Ex vi priuilegiorum Iubilei poterat sum
absolui a reseruatis, & ab excommunicatione, dispe
commutarique in votis per confessarium a se ipso virtuale
le electum dum tempus Iubilei habat, oblitus est certe reser
uati, certe excommunicationis, certi voti emissi, pro
vitne post illud tempus vti priuilegio subili: Res p.
& a quoque alio confessario habente iurisdictione
soluendi a mortalibus, absolui a reseruatis tam peccata
quam excommunicationibus, dispensarique, & com
mutari in votis. Ita Henr. de Indulg. ca. II. nu. 4. colligunt
apertissime ex communiori doctrina in materia depo
nitentia, in qua qui oblitus inculpabiliter peccaver
reseruati omnia alia reseruata detegens superiori, qui po
test absoluere ab omnibus, poterit postea a quoque inde
xiore habente iurisdictionem in non reseruata ab illo po
cato oblio absolvi. Ita Gab. in 4. d. 17. qu. 1. Adria. de conf.
qu. 4. Sylu. conf. 1. qu. 4. Angel. conf. 1. nu. 22. Rosel. conf.
nu. 9. Cano. relect. de pœn. p. 5. Ledes. 2. 4. quest. 8. art. 1. subd.
Coy. ca. Alma. p. 1. 5. 10. nu. 12. Naua. ca. Consideret. §. 22.

vn.30. de pœn. d.15 & in sum ca. 26. nu. 13. Ratio est. quia si-
perior intendit quantum in ipso est, tollere omnia pec-
cata, quæ non remanent malitia pœnitentis, liberumque
relinquere pœnitentem, & ideo aufert ex tacita intenti-
one, quidquid potest, potest autem tollere reseratio-
nem: ergo illam aufert.

7 Qvæst. Præparat quis se bona fide ad lucrandum in-
dulgentiam iubilei, interim confitetur, & absolvitur à rese-
rvaratu, & obtinet commutationem votorum; sed ad finem
hebdomadae incidit in occasionem frangendi iejunium sabbati,
verbi gratia, vel quid simile omittendi de conditione essen-
tiali iubilei, manetne absolutus, & à votis, & à peccatis,
quamvis indulgentiam non consequatur: RESP. Manet. Ita
communiter Doctores. Ratio est, quia absolutio sacra-
mentalnis non datur ad reincidentiam. Neque item dis-
pensatio, seu commutatio in votis.

8 Qvæst. Prescribit bulla, ut qui lucraturus est indul-
gentiam, confiteatur, quaro, an teneatur confiteri, qui non ha-
bet conscientiam peccati mortalis? RESP. Negat Nauarr.
addi. notab. 18. num. 18. & notab. 30. num. 6. cum alijs, qui a-
iunt iubilæum esse intelligendum sicut præceptum an-
nuæ confessionis. Oppositum tamen omnino afferendū
cum Sot. in 4. dist. 21. quest. 2. Durand. d. 20. qu. 4. Caietan.
tom. 1. Opusc. tractat. 15. capit. 10. Ledesma. quest. 29. articul.
1. Cordub. quest. 27. articul. 1. Adrian. de indulg. quod qui-
dem faretur ipse Nauar. esse tutius add. nos. 18. Ratio est,
quia indulgentiæ intelligendæ sunt, ut sonant: Papa vero
iuxta verba posita videtur obligare ad confessionem su-
pererogationis: ita etiam prescribit iejunium senibus, &
minoribus viginti uno anno, alijsque personis, quæ ex vi
præcepti ad iejunandum minime tenentur.

9 Qvæst. Prescribit bulla, ut confessor eligendus, sit ex
approbatibz ab Ordinario, quaro, an requiriatur ista approbatio
per Ordinariū loci, ubi eligo, an satis sit approbatio Ordinarij
ipsius confessarij, v. g. Est sacerdos approbatus ab Ordinario
Brachara, sed tempore iubilei versatur Olyspone, & nō est appro-
batus ab Ordinario Olysponē, potest ne eligi per iubilæū in cō-
fessariū: RESP. Potest. Ita Henriq. l. 2. de pœn. c. 13. & l. de in-
dul. c. 12. n. 4. ubi pro se adducit oēs ferme Theologos, lo-
gissimā eorum texens catenā, quos non refero, ne rædio
fim legenti.

Qq 4 10 Qvæst.

10 QVAEST. Habeo multos calculos benedictos, quibus varijs Pontificibus conceduntur varia indulgentias præsumptione rosarij, vel fruor varijs bullis, quae mihi ob eandem remationem concedunt varias indulgentias, lucrone eas recitando semel idem rosarium. RESP. Lucror. Ita Alterum titul. 40. articul. 3. colum. 2. cum Hostiensi, Cordub. qu. 32. & 35. Henrig. de indulg. capit. 15. Ratio est, quia eadem horarum recitatione satisfacio præcepto, & voto tecandi presbyter sum, & religiosus professus, ut omnes concedunt.

11 QVAEST. A quo tempore valet gratia, & indulgentia? RESP. A tempore, quo bullata est. Ita Ioann. Andrei 6. de priuileg. ca. 1. num. 5. Anch. not. 8. num. 4. Archidom. 2. Hostiensis verb. indultum Domin. S. in eos. num. 1. lat. notab. 1. num. 1. Habetur ca. 1. S. ex parte de concess. priuilegiis multis alijs, quos refert Henrig. ca. 21. num. 4. indulg. Per eosdem Auctores valet a tempore signat. applicationis, literis etiam non expeditis.

De significatione verborum, quæ apponi solent in bullis, & in iubilæis. §. 9.

- 1 Quid significant verba per modum suffragij.
- 2 Quid significant mille anni indulgentia.
- 3 Quid significet plenaria indulgentia.
- 4 Quod est discrimin inter plenam, & plenissimam indulgentiam, & iubileum.

1 QVAEST. Quid significant verba per modum suffragij? RESP. Id est, atque per modum imprecatiōis, cum enim animæ in purgatorio detentæ ait, ut ita dicam, fori sint, nec Ecclesiæ iurisdictioni omnino pareant, cum Ecclesia illis applicat ex ariario meritorum Christi, & sanctorum satisfactiones, obnuixæ à Deo penitentias pro animabus illis accipiat. Quæ applicatio certa est, & determinata ex opere operato secundum estimationem diuinam. Ita Alens. 4. p. capit. 83. membr. 5. Bonavent. in 4. dist. 20. question. 5. & Theologi communiter.

2 QVAEST.

QVÆST. Quid significant mille anni indulgentia? RES P.
Non quidem significant moram tanti temporis futuram
in purgatorio: sed unus annus dicitur ille gradus satisfa-
ctionis, qui proportione seruata responderet pœnitentiæ
iniunctæ, vel iniungendæ, iuxta Canones pœnitentiales.
In quibus quidem ab Apostolis, & Pontificibus pro uno
quouis peccato mortali publico taxabantur septem an-
ni, pro grauiore yndecim anni. verbi gratia, ut per desig-
natum annum talis peccator semel in hebdomada ieu-
naret, flagellaretur, eleemosynam erogaret, psalmos re-
citatet, aut aliud pœnitentiæ genus exerceret. Hæc au-
tem ab Apostolis, & Pontificibus taxatio facta fuit per
scientiæ infusionem, & prophetiæ donum, respondens
in hac vita pœnæ, quæ ferenda est in purgatorio, nisi hic
satisfiat. Vt notat D. Antonin, I. p. tit. 10. cap. 3. §. 3. Sylu. in-
dulgent. §. 4. Tabien. §. 13. Angel. ibid. §. 3. Rosel. ibid. §. 19.
Armill. eodem verb. §. 13. Palud. in 4. d. 20. quest. 4. Sot. in 4.
d. 21. quest. 1. art. 3. Ledesma. 2. 4. quest. 27. artic. 2. dub. 5.
Nauar. de indulgent. not. 8. & 18. & notab. 10. num. 20. &
not. 31. num. 39. Cald. de indulg. Eman. in bul. §. 7. num. 7.
Quos affert & sequitur Henriquez de indulg. cap. 16. num.
4. Sciendum tamen est quoisdam pro leuiori pœna diu-
tius morari in purgatorio, quia leuius torquentur, sed
durius, quemadmodum prope diem iudicij (post quam
non erit purgatorius ignis) qui longioris temporis pœ-
nas debebunt, breuius purgabuntur, sed acerbius. Ita D.
Thom. in 4. d. 21. quest. 13. ad 1. & in Add. quest. 89. articul.
6. Vbi Recentiores cum Sot. in 4. d. 47. quest. 1. Pœnitentiæ
vero assignantur in Concil. Elibertino cap. 5. Vbi pro
homicidio casuali infligebantur quinque anni, pro vo-
luntario septem. At vero pro adulterio decem. c. 64. eius-
dem Concil. In Synodo Romana fornicario sacerdoti,
infligebatur pœna duodecim annorum can. Presb. 82. dist.
& can. Si quis Sacerd. 30. qu. 1. Ita Tolet. lib. 6. ca. 26. nu. 7.
Cum ergo per indulgentiam remittuntur mille anni,
intelligitur pœna, pro qua homo deberet satisfacere per
mille annos pœnitentiæ, secundum canones taxatae in
hac vita. Nec mirari debemus tantam summam anno-
rum: nam multi mille peccata commiserunt, & secun-
dum canones septem millia annorum in pœnitentia

Qq 5

trad.

transigere debuerunt. Si vero secundum diuinorum iuris rigorem poena esset perpendenda, adhuc multo plures anni fuissent annumerandi.

3. QVAEST. Quid significat plenaria indulgentia? quid quadragesima? quid media, aut tertia pars peccatorum? RESP. Plenaria indulgentia significat omnimodam remissionem pauperitatem pro omnibus peccatis, tam mortalibus, quam venialibus. Quadragesima, significat spatiū quadraginta dierum, in quibus carnis abstinemus, in quibus olim ardore inflammatum gebatur pœnitentia, ut verbi gratia, pœnitentes soli vescerentur pane, & aqua. Media, aut tertia pars: Significat remissionem pœnæ debitæ pro dimidia, aut tempore parte peccatorum.

4. QVAEST. Quod est discriminē inter plenam, & simam indulgentiam, & subtilam? RESP. Nullum quoniam quo ad remissionem pœnæ; tota enim simul remittit, tam per plenam, quam per plenissimam, quam per subtilē. Aliquod tamen est in facultatibus, & privilegiis concessis, sed de ijs videndus contextus utriusque singulari. Ita Toilet. lib. 6. c. 25. n. 1.

Appendix cap. octauii. §. 10.

1. Quid dicendum sit de commutatione operum iunctorum.
2. An ieiunia quatuor temporum sint sat is ad satisfaciendum iubilao.
3. De visitatione Ecclesiarum, seu altarium.
4. An valeat commutatio ab electo confessario, quod pro temporis necessitate non audiuit totam confessionem, & ideo non absoluit, sed absolvit?

5. QVAESTIO. Multus eram in rogationibus de nostra consequenda indulgentia: quas proposui octauii capituli huius materie, timui me molestum tibi fore, ideo scilicet & prudens unam, vel alteram omisi, & reieci in hoc tempore rogationem. Quare igitur, cum bulla statuit, ut lucratuſſi indulgentiam ieiunet ter in hebdomada, verbi gratia, quartæ feria, sexta, & sabbato, si vero nequeat ieiunare, faciat excep-

filio confessarij aliud pium opus, oportet ne, ut faciat illud opus eodem die, quo erat ieiunaturus, vel quid aliud facturus? R E S P. Minime, sed est satis, si impleat illud opus intra spatum iubilæi, Ita Henriquez de Indulg. capit. 10. n. 6.

2 QVÆST. Prescribit bulla ut ieiunetur feria quarta, sexta, & sabbato, incident in his diebus quatuor tempora, vel est tempus quadragesima; vel teneor ex voto eisdem diebus ieiunare, consequorne indulgentias? R E S P. Consequeris. Ita Henriquez de indulg. capit. 10. nume. 5. Ratio est, quia vero, eodemque opere, potest quisquam satisfacere pluribus obligationibus.

3 QVÆST. Prescribit, ut quinques visitetur ecclesia, aut quinque altaria eius visitentur: quo pacto faciendum hoc est? R E S P. Si eadem ecclesia quinques visitanda sit, necesse est, ut intermisso spatio quis ingrediatur, & egreditur. Si vero quinque altaria ecclesia habeant, & ea visitanda sint, satis est, si ex eodem loco quis vertatur ad singula altaria. Ita Nauar, de orat. miscel. 37. numer. 36. Eman. verb. indulg. §. 8. n. 8. & alij. Si vero ecclesia tria tantum altaria habeat, simul potest unum bis, & ter, & interposito spatio visitari, aut satis est conuerti, aduersus id fundendo preces. Ita aperte colligitur ex tradita doctrina: ut legenti facile apparebit.

4 QVÆST. Elegi confessorem, ut mihi commutaret aliqua, que facienda proponit iubilæus, postea ipso absente, aus impedito confessus sum alteri, vel alteris successive, valeatne commutatio? R E S P. Valet. Ita Henriquez. de indulg. cap. 10. n. 7.

De aliquibus facultatibus, quæ in bullis conceduntur, §. II.

- 1 De absolutione à casibus reservatis.
- 2 De absolutione à censuris.
- 3 De absolutione ab irregularitate.
- 4 An sub nomine pœnas intelligatur irregularitas, cum per bullam, vel iubilæum, vel priuilegia conceduntur facultas absoluendi ab omni pœna ecclesiastica.

I QVÆST.

1 V AESTIO. Concedit Papa in bulla, ut confusus electus possit absoluere ab omni caſu reſervato, intelligitur omnes caſus. RESP. Nunquam intelleguntur caſus heretis prodeuntis in actum exterbum, licet ita culta per accidens, ut loquuntur Theologi. Ita Pius IV. & Pius V cum amplissima derogatione concesserunt Censoribus fidei pro Hispanijs. Atque cum Sextus generalem concederet iubilatum anno 90. etiam in cuius heres, placuit ei, postulante Censorum fidei seu auditum paniarum, illum pro Hispanijs quo ad eum caſum respondeat. Aliquando tamen eundem heres caſum alii Pontifices expreſſerunt pro Germania, Anglia, & Galia. Ita Carthusiae fratribus concessit Sextus IV. & concurredit Iulius III. atque Gregor. XIII. Patribus Societatis IESV, ut refert Eman. in bull. §. 9 n. 144.

2 QVAEST. Conceditur per bullam Cruciatam facultatem absoluendi ab excommunicatione, quare an requiratur, ut in confessione, vel satis sit extra? RESP. Faciendam efficiēt confessione censuit Nau. c. 16. n. 31. Cordub. cas. 16. q. 1. propendet Couar. cap. Alma. 1. p. 11. num. 10. q. 16. & quenda tamen est praxis, quae ex consuetudine obiicitur, ut possit Commissarius extra confessionem absoluere. Ita Henr. de indulg. c. 13. n. 2.

3 QVAEST. Concedit bulla facultatem absoluendi ab iniuria censura ecclesiastica, intelligitur sub censura nomine irregularitas? RESP. Minime. Ita rogatus declarauit Summus Pontifex. ca. Quarenti. de verb. significat. vbi decet tres tantum esse Ecclesiæ censuras, excommunicationem scilicet, suspensionem, & interdictum. Oppositam sententiam amplexati sunt multi, doctique viri eos refellit Henrquez de indulg. c. 13. n. 6.

4 QVAEST. Cum per bullam, vel iubilatum, vel priuilegiis conceditur facultas absoluendi ab omni poena ecclesiastica, intelligitur sub nomine poena irregularitas? RESP. Minime. Ita communiter Canonista Domin. & Alexan. c. Min. 50. dist. Nau. in man. ca. 27. nu. 194. Couar. c. Alma. 1. p. 6. n. 6. Ita Theolog. Ledesm. 2. 4. q. 26. ar. 2. Sot. 5. Ind. q. 10. ar. 4. Henrquez de indulg. c. 13. n. 6. Denique ita declarauit Greg. XIII. in iubilato anno. 91. Itaque nunquam sub nomine generali ab omni poena ecclesiastica intelligitur.

irregularitas, oportet enim, ut de ea fiat expressa declara-
tio.

DE PURGATORIO.

CAPUT VIII.

§. I.

- 1 Animabus in purgatorio detentis profundit indulgen-
tia.
- 2 Qua certitudine est tenendum esse purgatorium.
- 3 Quo in loco est purgatorium.
- 4 Qua in parte terræ est purgatorium.
- 5 Purgatorij locus est sursum versus proximus infer-
no.
- 6 Quo igne cremantur animæ in purgatorio.
- 7 An purgatorij pœna sit maior omni pœna huius vi-
tae.
- 8 A quo ministro diuinæ iustitiae detinentur animæ in
purgatorio.
- 9 Quanta est pœna purgatorij.
- 10 An statim post obitum animæ deferantur ad pur-
gatorium.
- 11 A quo animæ deducuntur in purgatorium.
- 12 An animæ separatae à corpore sciant viam ad pur-
gatorium.
- 13 Vtrum animæ purgatae statim recipiantur in cœ-
lum.
- 14 Vtrum animæ purgatorij possint ad nos remea-
re.
- 15 An aliquæ animæ purgatorium habeant inter vi-
nos.

16 An